
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 76 del 29-04-2016

OGGETTO:
MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2016-2018 E RELATIVO
ELENCO ANNUALE 2016. ADOZIONE.

L'anno duemilasedici addì ventinove del mese di Aprile con inizio alle ore 20:30 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che l’art.21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali,nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”, dispone che gli Enti Pubblici, tra cui gli Enti Locali, sono tenuti a
predisporre ed approvare un Programma Triennale dei Lavori Pubblici corredato di un Elenco dei
Lavori da realizzare nell'anno stesso secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti;

RICHIAMATO il D.M. (Infrastrutture e trasporti) 9 giugno 2005 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana n. 151 del 30 giugno 2005 recante ”Procedura e schemi tipo per la
redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori
pubblici, ai sensi dell’art. 14, comma 11, della legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive
modificazioni”;

VISTO che il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, con Decreto 11 novembre 2011, ha
approvato la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 19.10.2015 sono stati adottati
gli schemi di Programmazione triennale dei lavori pubblici per il perioro 2016/2018 e l' Elenco dei
lavori da realizzare nell’anno 2016;

DATO ATTO che si è concluso il periodo di giorni 60 consecutivi di pubblicazione del predetto
schema di programma triennale e dell'elenco annuale, mediante affissione all'Albo Pretorio, in
ottemperanza del D.M. (Infrastrutture e trasporti) 11/11/2011;

CONSIDERATO che durante il periodo di pubblicazione e successivamente a tale periodo non vi
sono state osservazioni formalizzate e/o proposte di modifica al Piano Triennale;

CONSIDERATO che per meglio adattare tale programma alle nuove esigenze esso è stato
integrato e modificato in alcuni punti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.5 comma 4 del D.M.11/11/2011 la pubblicità degli adeguamenti
dei programmi triennali, dell’elenco annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di
validità degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione dell’atto che riapprova sul profilo del
committente per almeno 15 giorni consecutivi, fermo restando l’obbligo di aggiornamento delle
schede già pubblicate sul sito di competenza;

RITENUTO ,pertanto, di modificare lo schema del programma triennale dei lavori 2016 – 2018 e
l’elenco annuale 2016 inserendo il suddetto intervento;

P R O P O N E

1. di modificare lo schema del programma triennale dei lavori 2016 – 2018 e l’elenco annuale
dei lavori pubblici;

2. di riadottare l’allegato schema del programma triennale dei lavori 2016 – 2018 e l’elenco
annuale 2016, redatto dal Dirigente Area Tecnica , responsabile della programmazione
delle opere pubbliche comunali in ordine alle indicazioni ricevute nel quadro dei bisogni e
delle esigenze della comunità, redatto secondo disposizioni, i criteri ed i metodi di
classificazione di cui al D.M. 11/11/2011 e descritti in narrativa;



3. di dare atto che ai sensi dell’art.5 comma 4 del D.M.11/11/2011 la pubblicità degli
adeguamenti dei programmi triennali, dell’elenco annuale e dei relativi aggiornamenti nel
corso del primo anno di validità degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione dell’atto
che riapprova sul profilo del committente per almeno 15 giorni consecutivi, fermo restando
l’obbligo di aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di competenza;

4. di dare atto che il programma triennale e l’elenco annuale, corredato dagli studi di fattibilità
per gli interventi fino ad 1.000.000 di euro e dai progetti preliminari per gli interventi di
importo pari o superiore a tale soglia, dovranno essere approvati dal Consiglio Comunale
con il bilancio di previsione 2016, trasmessi a cura del suddetto Responsabile
all’Osservatorio dei Lavori Pubblici e pubblicati sugli appositi siti internet predisposti
rispettivamente dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dalla regione Campania;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134,
comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione;

Visti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e della regolarità contabile espressi dai
competenti responsabile di servizio ai sensi dell’art. 49 D.L.gs 18 agosto 2000 n.267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Visto l’art.21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visti gli artt. 9,10 e 13 del D.P.R. 05/10/2010 , n.207;

Visto il D.M. 11/11/2011 del Ministero dei Lavori Pubblici ;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs. 18/8/2000,n.267;

Con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 29-04-2016 IL RESPONSABILE TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 29-04-2016
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 05-05-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 05-05-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 05-05-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


